
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.21 

 
OGGETTO: 
RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5 DEL 1.2.2019 "VARIAZIONI AL BILANCIO DI 
PREVISIONE - COMPETENZA DELLA GIUNTA IN VIA D’URGENZA (ART. 175, C. 4 TUEL). 
 
 
L’anno duemiladiciannove, addì uno, del mese di aprile, alle ore 19:00  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocato si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
Sono presenti i Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

SANTIANO DANIELE 

DONATO SALVATORE 

BRUNO ROBERTO 

SANMARTINO MAURO 

TESSORE GERMANO 

RAVIOL STEFANO 

ALIFREDI GIOVANNI 

GIORDANO DARIA 

PONZA ERNESTO 

FRANZÈ DOMENICO AURELIO 

ARENA CATERINA 

PELLITTA CRISTINA 

Sindaco 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 2 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. BURRELLO GIUSEPPE quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5 DEL 01.02.2019 
"VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE - COMPETENZA DELLA GIUNTA IN VIA D'URGENZA 
(ART. 175, C. 4 TUEL). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Relaziona sull’argomento il Sindaco VENTRE Marco; 
 
PREMESSO che: 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così 
come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le 
variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 
fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di bilancio sono 
definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 

 

PREMESSO inoltre che: 
 

• con deliberazione n. 12 del 29.01.2018 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 
per il triennio 2019-2021 con i relativi allegati; 

• con deliberazione n. 10 del 12.02.2019 la Giunta comunale ha approvato l’assegnazione dei mezzi 
finanziari ai Responsabili dei servizi per l'anno 2019; 

 

VISTO il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine”. 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 01.02.2019 qui allegata in copia per formare 

parte integrante e sostanziale del presente atto, con la quale è stata adottata variazione di bilancio in 

via d’urgenza; 

DATO ATTO che alla deliberazione di G.C. n. n. 5 del 01.02.2019 sono stati allegati il prospetto 

previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e 

successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere e il 

prospetto “allegato n. 3” di cui all’art. 1 c. 712 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) con la 

dimostrazione del mantenimento del nuovo pareggio di bilancio di competenza, in sostituzione del 

patto di stabilità interno dal 01.01.2016; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, allegati al 

presente provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

ACQUISITO il parere del Revisore Unico dei conti di cui all’art. 239 c. 1 lett. b) punto 2 del D. Lgs. 

267/2000, che si allega in copia al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 



Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;  

 

D E L I B E R A 

 

1. di richiamare la premessa a fare parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di ratificare la variazione di bilancio adottata in via d’urgenza dalla G.C. con deliberazione n. 5 
del 01.02.2019 ai sensi dell’art.175 c. 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 
3. di dare atto che è stato necessario adottare una variazione in via d’urgenza per le seguenti 

motivazioni: 

• partecipazione al Bando per il finanziamento di lavori di sistemazione della viabilità  

• integrazione stanziamento relativo alla gestione delle palestre comunali, per la stagione 
2018/2019; 

 

4. di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il 
permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di 
competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

 

5. di dare atto che sono stati rispettati i termini per la ratifica di cui all’art. 175 c. 4 del D. Lgs. 
267/2000; 

 

6. di dare atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto, del Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del 
D. Lgs. n. 267/2000; 

 

7. di dare atto che è stato acquisito il parere del Revisore Unico dei conti di cui all’art. 239 c. 1 
lett. b) punto 2 del D. Lgs. 267/2000, che si allega in copia al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
IL PRESIDENTE 

 VENTRE MARCO * 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. BURRELLO GIUSEPPE * 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 


